
Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Číslo a název šablony 
klíčové aktivity  

V/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji odborných kompetencí 
žáků středních škol 

Tematická oblast/předmět Dějepis 
Číslo a název aktivity  D 31 
Anotace Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí 
Autor Lenka Krupičková 
Druh materiálu Cvičení 
Cílová skupina (ročník) 2. ročník vyššího gymnázia 
Další doplňující materiály --- 
Datum vytvoření 9. 5. 2013 

Popis aktivity: 

- Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí. 

Postup: 

- Studenti pracují samostatně nebo ve dvojicích. 

- Materiál lze využít pro zopakování učiva na konci hodiny, na začátku následující hodiny, 

jako domácí úkol, či kombinovaně tak, že vyučující vybere a rozdělí úkoly ze zadání. 

- Po vypracování následuje společná kontrola. U faktografických otázek a úkolů postačují 

stručné odpovědi. U otevřených otázek lze pokládat doplňující otázky. 

Řešení:  

1.  a) okolo roku 1370 b) 1396 c) 1400 d) 1401 e) 1402 

f) 1402, 1409  g) 1410 h) 1412 i) 1412  j) 6. července 1415 

2. a) u Prachatic, pravděpodobné Husovo rodiště 

b) zde Hus navštěvoval školu  

c) v kapli od roku 1402 kázal, speciální kaple určená pro kázání, kapacita až 3 000 lidí 

d) zde podepsal Václav IV. slavný dekret, kterým měnil poměr hlasů národů na univerzitě 

e) po odchodu z Prahy zde Hus žil a kázal, u Sezimova Ústí v jižních Čechách 

f) hrad u Rakovníka, kde trávil poslední měsíce před cestou do Kostnice 

g) místo, kde se konal 1414–1418 koncil a kde byl Hus odsouzen jako kacíř a upálen 

h) hrad kostnického biskupa, kam byl Hus převezen po útěku pisánského papeže Jana XXIII., 

byl zde deset měsíců přikován a vězněn 

3. Jeroným Pražský, Jakoubek ze Stříbra, Štěpán z Pálče, Jan z Jesenice, Stanislav ze Znojma 



Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

4. 1) Rozprava o odpustcích, Proti papežské bule, O církvi 

2) Výklad Viery, Desatera a Páteře, Dcerka čili O poznání cesty pravé, Knížka o svatokupectví, 

Postila, listy z Kostnice 

5. Postila je sborník kázání; po přečtení určitého úryvku z bible následovalo v kostele kázání, ve 

kterém byl citovaný výňatek vysvětlován; název Postila pochází z latinských slov „post illa 

verba“, což znamená „po oněch slovech“. 

6. Dílo pojednává o třech základních modlitbách, tj. Věřím v Boha, Desatero a Otčenáš. 

7. Hus se podílel na modernizaci češtiny, na rozšíření slovní zásoby. Byl zásadně proti míchání 

češtiny a němčiny. Největším jeho přínosem je podíl na zjednodušení pravopisu, které 

spočívalo v zavedení tzv. „nabodeníček“, čili diakritických znamének. Používané písmo neznalo 

některé slovanské hlásky, proto se délka samohlásky označovala zdvojením (aa=á) nebo 

měkké souhlásky specifickými dvojicemi hlásek (rz=ž). 

8. Proces trval 8 měsíců. Délku způsobily dva faktory. Jednak zde byla organizační příčina, neboť 

během koncilu došlo k útěku papeže Jana XXIII. a hrozilo, že se koncil spontánně rozejde. 

Hlavní příčinou však byla taktika církve. Církevní hodnostáři se snažili přimět Husa k odvolání 

„bludů“, protože „napravený kacíř“ byl pro ni cennější. 

 

 

 

 


